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TÜRKİYE’DE BİLİM TARİHİ: AKADEMİK 
KURUMSALLAŞMA VE ÇALIŞMA ALANLARI 

ÜZERİNE KISA BİR İNCELEME

Zöhre Yücekaya*

Giriş

İnsanın bilme isteğiyle beraber gelişen Doğa ve Toplum bilimleri, genelgeçer 
bilgiyi edinme sürecinde dönemlerin ve toplumların kültürel, bilişsel ve yazınsal 
hafızalarını kullanmaktadır. Birçok bilimsel gelişmelerin kodlarını taşıyan, disip-
linlerarası mizaca sahip bu evrensel hafıza yoluyla bilimsel gelişmelerin nasıl, 
ne zaman ve hangi yöntem kullanılarak ortaya çıktığına dair en temel bilgile-
ri öğrenmek mümkün hâle gelmektedir. İşte, bilimin evrensel hafıza deposu ve 
gelişim merhalelerinin bir seyir belleği olarak da bilinen Bilim Tarihi, özellikle 
on yedinci ve on sekizinci yüzyıllarda ihtiyaç duyulan bir alan olarak karşımı-
za çıkmaktadır. On yedinci yüzyılda Newton fiziğiyle beraber diğer bilim alan-
larında da ivme kaydedilmekte hem bilimsel hem de bilişsel bir sıçrayış vuku 
bulmaktadır. Dünyaya bakışın değiştiği bahsi geçen bu yüzyıllarda hacmi artan 
bilimsel gelişmelerin doğru idrak edilmesi ve aktarılabilmesi için evrensel bir 
depoya ihtiyaç duyulmaktadır. Bu bağlamda Bilim Tarihi’nin bir disiplin olarak 
hızla ilerleyen bilimsel faaliyetlerin doğru analizine ve değerlendirilmesine du-
yulan ihtiyaçlar neticesinde ortaya çıktığını söylemek mümkündür.

Bilim tarihi; doğa bilimleri, tarih, felsefe, sosyoloji, arkeoloji vb. birçok alanla 
ilişkili olup disiplinlerarası bir mizaca sahiptir. Bilim tarihinin bu disiplinlera-
rası mizacı, onda hangi yöntemin kullanılacağı ve bilimsel gelişmelerin hangi 
perspektifte ele alınacağı soru(n)larını da beraberinde getirmektedir. Bu noktada 
fikir ayrılığı, tarih ve felsefe düalitesi arasında gelişmekte, en temelde “içsel” 
ve “dışsal” olmak üzere iki farklı görüş etrafında tartışılmaktadır. Bilim tarihine 
yönelik bu yaklaşımlarda felsefe disiplini, bilimsel argümanların epistemik te-
mellerinin ve geçerliliklerinin sorgulanması görevini üstlenirken, tarih disiplini 
ise bilimsel faaliyetlerin betimlenmesi ve zaman bilimsel olarak sıralanması gö-
revini üstlenmektedir. Bu bağlamda tarih, bilimsel ilerleyişin nasıl geliştiğini ele 
alma gayretindeyken, felsefe bu ilerleyişin epistemolojik kökenlerini ve bilimsel 
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Güncel bilim tarihi çalışmalarında ise ülkemizde şu an beş üniversitede aktif olan 
bilim tarihi bölümlerinde tarihsel yöntemin kullanıldığı içsel yaklaşımlı çalışma-
ların yoğunlukta olduğu görülmektedir. Yine bilim tarihi bölümlerinde matema-
tik, kimya, biyoloji vb. alanlara yönelik temel dersler verilmekte, araştırmacılar 
bu özel alanlara yönelik yetiştirilmektedir. Bunun bir getirisi olarak bölümlerde 
metin analizleri, çeviriler ve özel bilimlerin tarihsel gelişimine yönelik çalışmalar 
yapılmaktadır. Bu bağlamda bilim tarihi bölümlerinde Aydın Sayılı ve öğrencile-
rinin etkisiyle tarihsel yöntemi kullanan içsel yaklaşımlı bilim tarihi anlayışının 
daha baskın olduğu söylenebilir. Öte yandan ise Felsefe Bölümü/Bilim Tarihi 
Anabilim Dallarında tarihsel yönteme dayalı içsel yaklaşımlı bilim tarihi çalış-
malarının var olduğu, bununla beraber felsefe temelli dışsal ve Kuhncu perspek-
tifli çalışmaların, özellikle bilim tarihi ve felsefesinin aynı potada eritildiği di-
siplinlerarası çalışmaların yoğun olduğu söylenebilir. Kısacası bilimin gelişimi, 
işlevi, değeri, konumu, yöntemi gibi birçok kategoride değerlendirebileceğimiz 
bu zengin literatür, ülkemizdeki bilim tarihi anlayışının da ne denli zengin oldu-
ğuna işaret etmektedir. Buradan hareketle ülkemizdeki bilim tarihi çalışmalarının 
sadece tarih ve felsefeyle ilişkili olmadığı aynı zamanda farklı disiplinlerden de 
beslendiği ve disiplinlerarası çalışmalarla ivme kazandığı söylenebilir.
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